
DECEMBER 31, 

Office of the White House Press Secretary 
(Vail, Colorado) 

NOTICE TO THE PRESS 

The President has signed H. R. 17597, The Emergency Unemployment 
Compensation Act of 1974, which authorizes a temporary program of 
extended unemploYment compensation for workers who are covered by 
unemployment insurance but who have exhausted their regular and extended 
benefits under permanent law; provides for financing through advances from 
general funds to be repaid from Federal Unemployment Tax Act revenues. 

The present State unemplo)'TIlent compensation program generally provides 
up to 26 weeks of benefits for unemployed workers covered under the 
program. The Federal-State Extended Unemployment Compensation Act 
of 1970 is a permanent program which provides extended benefits for up to 
13 weeks when specified unemployment levels are reached nationally or 
within a particular State. H. R. 17597 permits payment of unemployment 
benefits for an additional 13 weeks to' eligible beneficiaries, thus providing 
a total of up to 52 weeks of such benefits. 

Under the bill, any State which provides for extended compensation under 
the 1970 Act may enter into an agreem ent with the Secretary of Labor to 
participate in the new temporary extended benefits program. Eligible 
workers "will be those who have exhausted all their unemployment benefit 
rights, both regular and extended. The amount of benefits payable will be 
governed by the State law. 

The Federal- State Extended UnemploYTnent Compensation Act of 1970 
provides tha t an extended compensation period is triggered Ilonll in all 
State s when the national insured unem.ployrnent Tate is 4. 5 percent for thTee 
consecutive m.onths, or in particular States if their insured unenlploym ent 
rate is 4 percent or more fOl' a thirtc!O:n-week period and 120 percent of the 
sam.e period in the two pr ecec1ing year s. The national extended compensation 
period is triggered 110££11 when there is a 3-month period with an insured 
unem.ploj-rn.ent rate of less than 4. 5 percent. -The State pr06ram triggers 
I:off" "\vhen either of the two conditions of the lion" trigger are no longer nl.et. 
Legislation enacted earlier this year (P. L. 93- 36B). perm.its States to 
c1isregard the 120-pOl"ccmt factor in thC!ir trigger through April 3D, 1975. 

H.P. .. 17597 modifies the triggers in the 1970 Act tu prO-vide through 1976 
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i. 
their unemployment insurance benefits could get emergency benefits. 
States are given the option of paying "emergency" extended benefits when 
the national insured uneITlployrnent rate is 4 percent rather than 4. 5 percent. 
The State trigger will reITlain at 4 percent and the pr esent teITlporary 
authority for the'States to disregard the 120-percent factor will be ex-tended 
through 1976. 

Under the 1970 Act, the cost of extended benefits is financed 50-50 from 
State unemployment insurance tax revenues and the Federal uneITlployment 
tax revenues. All of these revenues flow through the Federal budget. .The' 
additional emergency benefits provided uner H. R. 17597 '\vill be paid for 
mtirely from the Federal Unemployment Tax if the State has chosen the 
4-percent national trigger. rate option and has waived the 120-percent 
requireITlent in the State trigger. 

Funds to pay the cost of this program. "\vill COITle froITl the Federal extended 
uneITlployment compensation account in: the uneITlployrnent trust fund. The 
bill authorizes appropriation of "such sums as may be necessary" for 
repayable advances froITl general revenues to the trust fund to cover the cost 
of the new temporary benefits prograITl if Federal uneITlployrnent taxes are 
insufficient. 

Under this prograITl, 110 eITlergency benefit period can last less than 26 weeks 
and benefits will be payable for weeks of uneITlployment which begin after 
December 31, 1974. No new claims can be filed after December 31, 1976, 
but people receiving benefits before that date could continue to receive 
payments through March 1977. 

Budget Impact 

Outlays under thi s bill will depend upon unemployment rates over the neJ...-t 
two years. The Urgent Supplemental Appropriation bill for fiscal year 1975 
aw;:titing action contains $750 million for general fund advances to the 
unemploytnent trust fund. 
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